Facta est noctis spatio solutio limpidissima, plenaria quoque, nisi quod flocculi quidam nigri, non stannei, supereffent, qui sollicite separati ponderarunt 3 grana. Proinde pondus soluti stanni fuit duntaxat 47 gr.

In solutione, calente 63 grad. amisit bulbus vitreus 122 $\frac{7}{8}$ gr. Unde specifica ejus gravitas 1. 2082, quæ, nisi per solutionem mutatum esset volumen, foret tantum 1. 2046. Nam aqua regia, qua usi sumus, facta destillando *spiritum nitri glau-berianum* super *sale communi*, ademit bulbo 118 $\frac{1}{20}$ gr. adeoque specificum ejus pondus 1. 1608.

Facta est itaque *condensatio*, æquatura in pede cubico 2, 980'''.

EXPERIMENTUM III.

Spiritus urinæ recentis rectificati granis 400 in urinali mundo injecta sunt cupri rubri gr. 30.

Spiritus specifica gravitas 1. 1052; quum in eo bulbus vitreus amiserit 112 $\frac{2}{5}$ gr.

Extraxit hic noctis spatio saturatissimum colorem cyaneum de *cupro*; dum tamen non nisi 2 gr. dissolverit.

In solutione amisit bulbus vitreus minor (§. XXXV. Exp. I.) gr. 6 $\frac{3}{8}$; quare gravitas specifica ejus 1. 1184, quæ, si volumen per mixtionem non esset mutatum, foret duntaxat 1. 1100.

Condensatio igitur hic contigit, æqualis in pede cubico 7,510'',

EXPERIMENTUM IV.

Cupri rubri gr. 50 affudimus *aqua fortis*, vulgo venalis, (§. XLVI.) gr. 1200.

Mox incepit effervescentia vehementior; excussi fumi rubri, præsentiam nitrosi veneni testantes; prodire de omni puncto cupræ superficie bullulæ sursum volantes; mutatus sensim color aquæ fortis in pulcre thalassinum; & intra duas horas perfecta solutio facta.

In ea amisit bulbus vitreus 130 $\frac{1}{2}$ gr. Proinde specifica ejus gravitas 1. 2832, quæ, nisi mixtio mutasset volumen, deberet esse 1. 2676.

Facta adeoque est *condensatio*, æqualis in pede cubico 12,157.

EXPERIMENTUM V.

Cupri flavi gr. 50 immisimus in *aqua fortis* (§. XLVI.) gr. 1200.

Eadem apparuere, & brevi tempore plena facta est solutio.

Amisit

Amisit bulbus vitreus in solutione gr. $129\frac{7}{8}$; adeoque specifica ejus gravitas 1. 2770, quæ, si per mixtionem non mutatum esset volumen, foret 1. 2647.

Proinde facta hic est *condensatio*, æqualis in pede cubico 9, 632''.

§. LXIV. Horum experimentorum tria posteriora si paulo subtilius evolvantur, calculo in auxilium tracto, demonstrant stupendum aliquid: nimirum eam esse cupri proprietatem, ut, dum in aqua forti aut spiritu alcalino volatili solvitur, non modo totum intra menstruum absorbeatur, sed & ipsum in super menstruum in minus volumen coarctari faciat; ita ut, si sumas v. g. Sextarium menstrui, immittasque particulam proportionatam cupri, facta lenissime solutione, mixti volumen non modo sextario non sit majus, licet materies cuprea acceperit, sed vel minus etiam. Quod ut clare pateat, contemplemur Exp. III. In eo volumen menstrui fuit ad volumen soluti metalli, ut 400×8.5945 ad 2×1.1052 , h. e. circiter ut 1555 ad 1. Adeoque volumen cupri fuit duntaxat æqualis $\frac{1}{1555}$ voluminis menstrui. Proinde si per solutionem omne cuprum intra menstrui poros receptum esset, condensatio atque voluminis decrementum exæquare debuisset $\frac{1}{1555}$ summæ voluminum menstrui & metalli adhucitorum. Fuit autem æqualis $\frac{1}{133}$; hinc duodecies fere major, quam plenaria solvendi introsusceptio requireret. Pari ratione in Exp. IV. condensatio duplo major fuit, quam debuisset, si tantum omne cuprum intra aquam fortem absorptum esset. Quin in ultimo etiam experimento paulo major est; sed discrimin parvum. Si priora experimenta simili modo perlustres, in nullo eorum simile quid deprehendes; ne quidem plenariam alterutrius ingredientium in alterum penetrationem. An ergo dicemus: *cuprum vim velut adstringentem in menstrua sua exserere, & particulas cupreas non modo intra poros aquæ fortis recipi, sed receptas etiam efficere, ut particulae aquæ fortis magis constringantur, & proprius ad se mutuo tractæ arctius super illas conglobentur?* An potius statuemus, *cuprum*, dum solvitur, excutere de *menstruis*

struis subtilem aliquam materiem, qua dissipata particulæ *mensemstrui* necessario in minus volumen collabantur, densitas vero tantundem increscat? Posterioris mechanicis magis placebit philosophis; prius naturæ rei magis congruum videtur. At castitas ratiocinii vetat, ne quid certi temere stabiliamus in re, quæ accuriori examini relinquenda.

§. LXV. *Metalla* quoque aliquot cum *mercurio* combinavimus, quod *amalgamare* vocant Chemici. Eorum gravitates specificas vide §. LXIII.

EXPERIMENTUM I.

Stanni malaccensis gr. 200 fudimus lenissimo igne, in cochleari ferreo, eique intermiscaimus *mercurii* totidem grana.

Amalgama, reductum ad calorem aëris, 64 grad. ponderavit in aëre $399\frac{1}{40}$ gr. amisit in aqua destillata $42\frac{1}{2}$ gr. Unde specifica ejus gravitas 9. 3947, quæ, nisi penetratio facta esset, foret duntaxat 8. 4678.

Contigit ergo *condensatio*, æqualis in pede cubico 98, 662''. Adeoque volumen metallorum per hanc mixtionem fere $\frac{1}{10}$ immutatum est.

Exemplum bacchanus sine pari, quoad penetrationis magnitudinem!

EXPERIMENTUM II.

Præcedentis experimenti mixto, leni igne liquefacto, admiscuimus 100 gr. *Mercurii*.

Amalgama ad calorem 64 graduum reductum, & ab impuritatibus purgatum, ponderavit in aëre 497 gr. Amisitque in aqua destillata $49\frac{3}{4}$ gr. Adeoque specifica ejus gravitas 9. 9899, quæ, nisi mixtio immutasset volumen, foret 9. 1534.

Facta itaque *condensatio*, & voluminis decrementum, æquale in pede cubico 83, 734''.

EXPE

EXPERIMENTUM III.

Plumbi indici, lenissimo liquefacti igne, granis 200 admis-
cuiimus totidem grana Mercurii.

Amisit massa de suo pondere sub operatione gr. 3.

Amalgamatis frustum in aere pendens 142 gr. amisit in aqua
destillata $11\frac{7}{20}$ gr. Ejus ergo specifica gravitas 12. 5110, quæ,
si volumen per mixtionem non esset mutatum, foret 12. 3207.

Proinde facta est *condensatio*, atque voluminis imminutio, æ-
qualis in pede cubico 15, 210''.

*Mirabile, quod Plumbum tam parvam cum Mercurio penetratio-
nem subeat, si comparatur cum ea, quam Stannum subit. Di-
frentia penetrationum triplo major ad minimum est, quam poro-
rum.*

§. LXVI. Pervenimus tandem ad *miscelas corporum solidorum
inter se mutuo*; quorum cum densissima & huic scopo aptissima
sint *metalla*, iis solis usi sumus (a). Sub nomine metallorum
autem comprehendo illa etiam corpora, quæ vulgo *semimetalla*,
rectius *metalla fragilia* vocantur. Omnium gravitates specificæ
prius exhibendæ sunt, quam ad ipsas combinationes recensem-
das progredamur.